DCLXXXV.

Egon, comte de Fribourg, déclare que nonobstant la donation faite par le comte Louis de Neuchâtel de tous ses biens en faveur du comte Rodolphe de Nidau, il fera tous ses efforts pour maintenir les deux filles du comte Louis, Isabelle et Varène, dans la succession de leur père.

LE XII DÉCEMBRE MCCCLXXI.

Original sur parchemin aux archives du Prince. J^s, n° 20.

Nos Egon, comes de Friburgo, notum facimus universis presentes litteras inspecturis quod cum tam de jure quam consuetudine successio bonorum mobilium et immobilium nobilis et potentis viri domini Ludovici, comitis et domini de Novo Castro, lausannensis diocesis, domini nostri carissimi, post decessum ipsius domini Ludovici, ad nobilem dominam dilectam sororem nostram dominam Ysabellam, dicti domini Ludovici filiam legitimam et naturalem, comitissamque de Nydoio, nec non ad dilectam uxorem nostram Frennam, etiam prefati domini Ludovici filiam legitimam et naturalem, predictaeque domine Ysabella sororem, devenire debeat; et cum predictus dominus Ludovicus, prout intelleximus, per quasdam pactiones inter ipsum et dominum Rodolphum comitem de Nydoio factas, eidem domino Rodolpho pro se et suis post ipsius domini Ludovici decessum dederit et concesserit imperpetuum omnia bona sua mobilia et immobilia, presentia et futura, nos igitur prefatus comes de Friburgo considerantes dictam donationem irrationabiliter factam esse ac in prejudicium et exheredationem predictarum sororum domine Ysabelle et Frenne et quod fieri non debet, ea propter promittimus bona fide et per juramentum nostrum propter hec corporaliter supra sacrosancta Dei evangelia prestitum, nomine nostro et predictae uxoris nostre, pro nobis et heredibus nostris prefate domine Ysabelle pro se et suis heredibus, quod post decessum predicti domini Ludovici, sine aliqua fictione et quam citius poterimus, prefatam donationem omnino impediemus et ipsam donationem ex toto posse nostro adnichillabimus, ac etiam procurabimus et faciemus pro toto posse nostro quod successionem bonorum ipsius domini Ludovici tam fortalitorum quam aliorum bonorum ipsius quorumcumque mobilium et immobilium habebimus et intrabimus pro et nomine dictarum sororum domine Ysabelle et Frenne et ad juris ipsarum tutelam et juvamen, in qua siquidem successione una quoque prenominatarum sororum succedet et succedere debet, prout ad ipsas et ad ipsarum quamlibet spectat et tum spectare debet. Promittimus etiam modo et nomine quo supra eidem domine Ysabelle quod nos, seu prefata Frenna uxor nostra, aut alter pro nobis ex nunc, dicto domino Ludovico vivente, nec post ipsius decessum, de

successione bonorum prefati domini Ludovici cum prefato comite de Nydoio, seu quovis alio, aliquo non concordabimus nec aliquem tractatum super hec faciemus absque prefata domina Ysabella et nisi de licentia et voluntate spontanea ipsius domine Ysabelle processerit speciali. In quorum omnium et singulorum premissorum testimonium, sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum. Datum duodecima mensis decembris, anno Domini millesimo ccc septuagesimo primo.

DCLXXXVI.

La comtesse Isabelle de Neuchâtel, informée que le comte Louis, son père, a fait une donation de tous ses biens en faveur de Rodolphe de Neuchâtel, seigneur de Nidau, promet avec serment à Varène, sa sœur, et à son beau-frère Egon, comte de Fribourg, de faire tout ce qui sera en son pouvoir pour annihiler cette donation.

LE XII DÉCEMBRE MCCCLXXI.

Original sur parchemin aux archives des fiefs à Berne.

Nos Isabella de Novo Castro, filia legitima et naturalis nobilis et potentis viri domini Ludovici, comitis et domini de dicto Novo Castro, lausannensis diocesis, comitissaque de Nidoa, notum facimus universis presentes litteras inspecturis quod cum tam de jure quam consuetudine successio bonorum mobilium et immobilium predicti domini et genitoris nostri domini Ludovici prenotati, post ipsius decessum, ad nos et ad dilectam sororem nostram Frenam, comitissam de Friburgo, dicti domini et genitoris nostri filiam legitimam et naturalem, devenire debeat, cum prefatus dominus et genitor noster, prout intelleximus, per quasdam pactiones inter ipsum dominum et genitorem nostrum et dominum Rudolphum, comitem de Nidoa, maritum nostrum, factas eidem domino Rudolpho marito nostro pro se et suis, post decessum ipsius domini et genitoris nostri, dedit et concessit imperpetuum omnia bona sua mobilia et immobilia presentia et futura; nos igitur prefata Ysabella considerantes dictam donationem irrationabiliter factam esse et in prejudicium et exheredationem nostri et dicte sororis mee et quod fieri non debet, ea propter promittimus bona fide et per juramentum nostrum propter hec corporaliter supra sacrosancta Dei evangelia prestitum pro nobis et heredibus nostris predictae sorori nostre ac etiam dilecto fratri nostro Egenoni, comiti de Friburgo, dicte sororis nostre marito, pro se et suis heredibus, quod post decessum prefati domini et genitoris nostri, sine aliqua fictione et quam citius poterimus, dictam donationem omnino impediemus et ipsam donationem toto posse nostro adnichillabimus, ac etiam procurabimus et faciemus pro toto posse nostro quod successionem

bonorum prefati domini et genitoris nostri tam fortalitorum quam aliorum bonorum quorumcumque mobilium et immobilium habebimus et intrabimus pro et nomine nostri et dicte sororis nostre; in qua siquidem successione nos et dicta Frenna soror nostra tunc succedemus et succedere debemus, prout ad nos et ad dictam sororem nostram spectat et tunc spectare debet. Promittimus etiam eidem sorori nostre, nec non predicto Egenoni marito suo, pro se et suis, quod nos seu alter pro nobis ex nunc, dicto domino et genitore nostro vivente nec post ipsius decessum, de successione bonorum predicti domini et genitoris nostri cum prefato comite de Nidoa marito nostro, seu quovis alio, aliquo aliter non concordabimus nec aliquem tractatum super hec faciemus absque prefata sorore nostra seu ipsius marito predicto consensu et nisi de voluntate et licentia predictae sororis nostre seu prefati mariti sui processerit speciali. In quorum omnium et singulorum premissorum testimonium sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum. Datum duodecima die mensis decembris anno Domini millesimo trecentesimo septuagesimo primo.

DCLXXXVII.

Le comte Louis de Neuchâtel prête hommage-lige à Aymon de Cossonay, évêque de Lausanne, pour les novales, les dîmes en grain et vin, et le droit de patronage qu'il peut avoir sur quelques églises du comté.

LE XXV DÉCEMBRE MCCCLXXI.

Original sur parchemin aux archives du Prince. Gⁿ, n° 20.

IN nomine Domini, Amen. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis appareat evidenter quod anno ejusdem millesimo ccc septuagesimo primo, indictione decima, cum eodem anno sumpta, die vicesima quinta mensis decembris, in Lausanna, videlicet in camera domus episcopalis, in nostrorum notariorum publicorum et testium subscriptorum presentia, et quoad infra scripta personaliter constituti reverendus in Christo pater et dominus dominus Aymon de Cossonay, Dei et apostolice sedis gratia, episcopus lausannensis, nomine suo et ecclesie lausannensis, ex una parte, et illustris vir et potens dominus Ludovicus, comes et dominus Novi Castri, ex altera, idem dominus Ludovicus pro se et suis heredibus intravit homagium ligium prefati domini episcopi et successorum suorum in ecclesia lausannensi, oris osculo interveniente et manuum interpositione, juxta novam et antiquam fidelitatis formam promisit deservire; recognovit et confessus fuit se tenere et velle tenere pro se et heredibus suis a prefato domino episcopo et ejus successoribus in feudum ligium, videlicet omnes decimas bladorum vini et novalium totius terre sue quarumcumque. Item jura, patronagia et omnia jura que

ipse habet aut habere potest in ecclesiis parrochialibus de Cornauz, de Wavra et de Macel, lausannensis diocesis, et de Verreriis in medio Jurie, bissontinensis diocesis, protestatus fuitque prefatus dominus episcopus pro se et suis successoribus quod omnes littere et omnia instrumenta que et quas imposterum poterunt inveniri, facientes et facientia nomine et ad opus predictae ecclesie sue lausannensis ultra recognitiones predictas contra prefatum dominum Ludovicum et predecessores suos, sint et remaneant in eorum roboribus valiture et valitura. Quam quidem protestationem prefatus comes pro se et heredibus suis vult et voluit ratam habere perpetue atque firmam. Que predicta per prefatum dominum comitem recognita prefatus dominus episcopus pro se et successoribus suis tradidit dicto domino comiti pro se et suis heredibus et deliberavit in feudum ligium, ipsumque dominum comitem de dicto feudo, prout est moris, investivit per traditionem berreti sui. Confirmavitque prefatus dominus episcopus pro se et successoribus suis dicto domino comiti pro se et suis heredibus omnia contenta in littera in presenti instrumento inserta, cujus quidem littere tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis. ⁽¹⁾ ... Promiseruntque dicte partes eorum bona fide contra predicta vel aliquid de predictis, modo aliquo in futurum non facere vel venire, presentibus vero venerabilibus et discretis viris dominis Guilelmo de Pisi, preposito Montis jovis, Johanne de Valle transversa, priore sancti Marii et officiali lausannensi, viris nobiles dominis Ludovico de Cossonay, Humberto de Columberio, ballivo Vuaudi, Yost de Solodoro, militibus, Johanne Mistralis Lustriaci, Johanne de Giez, Jordano de Dalliens, domicellis, Girardo de Pantherea, Jaqueto ejus filio, Aymone de foro, civibus lausannensibus, Ludovico domino de Cossonay, Guillelmo domino de Montagniac, Jacobo de May, domicellis, testibus ad premissa rogatis specialiter et vocatis. Dupplicatum est presens instrumentum ita quod quelibet pars habet unum et facit quodlibet fidem per se, absentia alterius non obstante. Datum anno, inditione, die, loco et presentibus quibus supra, et ad majorem hujus rei firmitatem prefati dominus episcopus et comes eorum sigilla apposuerunt huic scripto. Datum anno, inditione, die, loco et testibus presentibus quibus supra.

⁽¹⁾ Vide supra n° xxxi Rogerius, etc.

DCLXXXVIII.

Le comte Louis de Neuchâtel mande à son châtelain du Châtelard au Vauxtravers de veiller à ce que les hommes de Montbenoît ne causent pas de mésus dans ses forêts des Joux.